ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TRẦN LIỄU

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 520/UBND-KT,HT&ĐT P.Trần Liễu, ngày 04 tháng 10 năm 2025

Về việc tiếp tục chủ động ứng phó

với bão số 11 và mưa lũ

Kính gửi:

- Ban Chỉ huy PCTT,TKCC và Phòng thủ dân sự phường;

- Ban Chỉ huy quân sự phường;

- Phòng: Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Văn hóa- Xã hội;

- Công an phường;

- Các ban, ngành đoàn thể phường;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông;

- Xí nghiệp Khai thác công trình thủy lợi Kinh Môn;

- Hạt quản lý đê điều Kinh Môn;

- Các HTX dịch vụ nông nghiệp và Môi trường;

- Các cơ quan, đơn vị, Doanh nghiệp trên địa bàn phường;

- Tổ trưởng các tổ dân phố.

Thực hiện Công điện số 10/CĐ-UBND ngày 04/10/2025 của UBND thành

phố về việc chủ động ứng phó với bão 11 (bão Matmo); Công văn số

7471/PTDS-PCTT ngày 03/10/2025 của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự thành

phố Hải Phòng về việc đảm bảo an toàn hạ du khi vận hành hồ thủy điện Hòa

Bình (mở 02 cửa xả đáy); Theo đó, Thủy điện Hòa Bình mở 01 cửa xả đáy vào

hồi 18h00’ ngày 03/10/2025 và mở tiếp 01 cửa xả đáy vào hồi 24h00’ ngày

03/10/2025 (số cửa xả đáy sẽ mở: 02 cửa);

Hiện nay mực nước trên các sông đang duy trì ở mức báo động số 1, xấp xỉ

báo động số 2, trong trường hợp hồ thủy điện Hòa Bình xả lũ, mực nước các

sông sẽ tiếp tục dâng cao, để phòng, chống ứng phó bão số 11 và bảo an toàn hạ

du khi vận hành hồ thủy điện Hòa Bình. Ủy ban nhân dân phường yêu cầu Ban

Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, Tổ

trưởng các tổ dân phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện

tốt một số công việc sau:

1. Tiếp tục rà soát thực hiện tuyên truyền, vận động sơ tán các hộ có nguy cơ

sạt lở đất, những hộ dân đang sinh sống và ở lại trông nom khu vực ngoài đê, các

khu vực thường xuyên bị ngập do nước sông dâng cao như tại các tổ dân phố Quế

Lĩnh, Đích Sơn, hộ nuôi cá lồng trên sông,  sơ tán các tài sản, vật nuôi, đảm bảo

về con người đến nơi an toàn, bảo đảm ổn định đời sống, sức khỏe cho người dân

tại nơi sơ tán.

2. Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường tuyệt đối không được lơ là,

chủ quan, chuẩn bị sẵn sàng tốt nhất các điều kiện để chủ động phòng, chống

2

và khắc phục hậu quả bão, lũ, mưa lớn gây ra; đặc biệt đề phòng xảy ra giông

lốc, sét có thể gây thiệt hại trước khi bão ảnh hưởng trực tiếp.

Thường xuyên theo dõi, cập nhật diễn biến của bão, lũ để chủ động rà

soát, xây dựng và thực hiện phương án, kịch bản phòng chống bão, mưa lớn,

ngập lụt do hoàn lưu bão gây ra, bám sát địa bàn để chủ động triển khai các

biện pháp phòng, chống thiên tai; chỉ đạo công tác ứng phó, khắc phục hậu

quả khi có sự cố thiên tai xảy ra, giảm thiểu tối đa thiệt hại.

Sẵn sàng các phương án để chủ động ứng phó khi có tình huống theo

phương châm “4 tại chỗ”, nhanh chóng tổ chức khắc phục hậu quả, ứng phó

kịp thời đảm bảo yêu cầu phòng, chống bão, mưa, lũ, úng ngập...

Tổ trưởng đội xung kích, các lực lượng khác chủ động về quân số, vật

tư, phương tiện và sẵn sàng huy động khi có tình huống xảy ra.

Nghiêm túc tổ chức trực ban và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

3. Các Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp trên địa bàn phường:

Chủ động phối hợp với Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi Kinh Môn,

kiểm tra trạm bơm tiêu úng, triển khai phương án đảm bảo tiêu thoát nước kịp

thời trong trường hợp mưa lớn gây gập lụt, triển khai các biện pháp bảo vệ sản

xuất để giảm thiểu tối đa thiệt hại.

Phối hợp với các Tổ dân phố kiểm tra, rà soát và thống kê phần diện

tích cây cối bị ảnh hưởng do bão, lũ gây ra, kịp thời báo cáo về UBND

phường (qua phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) trước 16 giờ hàng ngày.

4. Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội

phường: Tuyên truyền đến từng thành viên, hội viên, đoàn viên, nhân dân biết

để phòng, chống mưa, lũ, ngập úng...; sẵn sàng tham gia các hoạt động ứng

phó, xử lý với các tình huống xảy ra.

5. Phòng Văn hóa - Xã hội; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền

thông phường: Tăng cường thời lượng phát tin, bài trên hệ thống loa truyền

thanh và trên trang Fanpage của phường để nhân dân, doanh nghiệp chủ động

thực hiện các biện pháp phòng chống bão, mưa lớn, lũ, bảo vệ an toàn về

người và tài sản, đề phòng các hiện thượng giông, lốc, sét trước và sau bão.

6. Đề nghị Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi Kinh Môn – Chi nhánh

Công ty TNHH MTV Thủy lợi tỉnh Hải Dương: Bằng mọi biện pháp chủ động

thực hiện gạn tháo, hạ mực nước đệm trong hệ thống thủy lợi, không để xảy ra

ngập úng các khu vực sản xuất nông nghiệp, thủy sản, sẵn sàng vật tư, nhân lực

xử lý các sự cố theo phương châm “4 tại chỗ”.

7. Các Tổ dân phố: Tổ chức kiểm tra, rà soát các trọng điểm xung yếu,

khu vực trọng điểm sạt lở đất, báo cáo kịp thời về UBND phường, Ban chỉ

huy phòng thủ dân sự phường. Thường xuyên kiểm tra hệ thống kênh, mương

tiêu thoát nước của Tổ dân phố. Sẵn sàng huy động lực lượng tham gia ứng

phó, xử lý đối với các tình huống thiên tai có thể xảy ra.

Kiểm tra, rà soát và thống kê những thiệt hại do bão, lũ lụt gây ra trên

3

địa bàn mình. Đồng thời báo cáo về UBND phường (qua phòng Kinh tế, Hạ

tầng và Đô thị) trước 16 giờ hàng ngày.

8. Các tổ chức, cá nhân có liên quan: Chủ động theo dõi diễn biến của

thời tiết, tình hình bão và quá trình xả cửa đáy của hồ thủy điện Hòa Bình để

có các biệp pháp bảo vệ cây trồng, vật nuôi và các công trình khác của hộ gia

đình mình để hạn chế mức thấp nhất các ảnh hưởng do thiên tai có thể gây ra.

Phối hợp với các cấp có thẩm quyền để thực hiện công tác PCTT& TKCN khi

có các tình huống xảy ra.

9. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị chủ trì, phối hợp chặt chẽ với Hạt

quản lý đê điều Kinh Môn, Xí nghiệp Khai thác công trình thủy lợi Kinh

Môn, Công an phường, Ban chỉ huy Quân sự phường tham mưu UBND

phường kiểm tra, phát hiện kịp thời những trường hợp vi phạm pháp luật về

đê điều, phòng chống thiên tai, thủy lợi trên địa bàn phường.

Chủ động phối hợp, tổ chức theo dõi chặt chẽ thông tin dự báo thời tiết,

diễn biến của mưa, bão và quá trình xả lũ của hồ thủy điện Hòa Bình qua các

phương tiện thông tin đại chúng, kênh chính thống và các văn bản chỉ đạo của

cấp trên để chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống kịp thời, hiệu quả

khi có tình huống thiên tai xảy ra.

Tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh công tác tuần tra,

canh gác bảo vệ đê điều đảm bảo về quân số theo các cấp báo động và quy

định của pháp luật.

Phối hợp với HTX dịch vụ Nông nghiệp và Môi trường, các tổ dân phố tổng

hợp các thiệt hại do ảnh hưởng của bão, lũ lụt gây ra để có báo cáo kịp thời về

UBND phường, BCH PTDS và UBND thành phố Hải phòng theo quy định.

Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các phòng, đơn vị, Tổ dân phố, các tổ

chức, cá nhân nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố (để báo cáo);

- TT Đảng uỷ, TT HĐND phường;

- Lãnh đạo UBND phường;

- Lưu: VT; KT,HT&ĐT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Thị Tình

		2025-10-04T20:04:30+0700
	Việt Nam
	Trần Thị Tình <tranthitinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-04T18:31:38+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TRẦN LIỄU <phuongtranlieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!